
                                                                                                                                6177Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 dicembre 2024, n. 1821
Approvazione “Disciplinare recante le modalità di esercizio delle funzioni dell’Ufficiale Rogante della 
Regione Puglia”.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Raccordo al Sistema Regionale, concernente l’argomento in 
oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta, 

PRESO ATTO

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Segretario Generale della Presidenza, in merito a eventuali osservazioni sulla 
proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 
22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1. di approvare il documento contenente il “Disciplinare recante le modalità di esercizio delle funzioni 
dell’Ufficiale Rogante della Regione Puglia” (Allegato “A” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento);

 2. di stabilire che con la presente approvazione decadono le disposizioni approvate con Deliberazione di 
Giunta regionale n. 2820 del 30 dicembre 2014;

 3. di fissare la decorrenza della presente disciplina a partire dalla data di pubblicazione del presente 
provvedimento;

 4. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP;
 5. di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Raccordo al Sistema Regionale, ai Direttori 

di Dipartimento, ai Dirigenti di Sezione, ai Dirigenti di Servizio e strutture speciali, oltre che al Segretario 
Generale del Consiglio regionale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



6178                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

Approvazione “Disciplinare
dell’Ufficiale Rogante della Regione Puglia”

proceduralizzare l’attività contrattuale all’interno della Regione Puglia e adeguare l’attività 
dell’Ufficiale Rogante alle allora vigenti disposizioni , ha approvato un “documento 
guida” di disciplina delle procedure interne connesse con l’attività negoziale.

Il predetto “documento guida” è stato elaborato sulla base del setting normativo vigente alla 

Codice dell’Amministrazione Digitale), del D.lgs. n. 163/2006, 
“
2004/17/CE e 2004/18/CE”

Nel corso del passato decennio, il Codice dell’Amministrazione Digitale ha subito consistenti 

riforme. E’ stato
sostituito dal D.lgs. n. 50/2016 e, da ultimo, dal “

contratti pubblici”

soglie comunitarie e l’istituzione di un articolo 
, è cambiata la disciplina sull’imposta di bollo per i contratti di appalto 

base di scaglioni crescenti in relazione all’importo massimo previsto nel contratto, ivi 

dall’Agenzia delle 

dell’Ufficiale Rogante

Anche la legge notarile, cui si rinvia per l’attività dell’Ufficiale Rogante, 
’ultimo

l’interoperabilità tra il sistema 
a disposizione dall’Agenzia 



                                                                                                                                6179Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

“Disciplina dell’esercizio dell’attività contrattuale dell’Amministrazione Regionale, nonché 
disposizioni sulla conservazione digitale dei contratti”, “
recante le modalità di esercizio delle funzioni dell’Ufficiale Rogante della Regione Puglia”

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

tato Regolamento UE.” 

L’impatto di genere stimato è: 
❏

❏

❏

di approvare il documento contenente il “
delle funzioni dell’Ufficiale Rogante della Regione Puglia” (Allegato “A”



6180                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

responsabile E.Q. “ ”

“ ”

“ ”

’

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

e l’
a partire dalla pagina 1 dell’Allegato A fino all’ultima pagina dell’

Laura Armenise
13.12.2024
12:41:49
GMT+02:00

Angela Saltalamacchia
13.12.2024 13:16:48
GMT+02:00

GIUSEPPE
DOMENICO
SAVINO
13.12.2024
14:50:21 UTC

Roberto Venneri
16.12.2024
12:38:33
GMT+02:00

Emiliano
Michele
16.12.2024
13:35:57
UTC



                                                                                                                                6181Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

eesseerrcciizziioo  ddeellllee  ffuunnzziioonnii  ddeellll’’UUffffiicciiaallee  

Allegato A

1 / 12

GIUSEPPE
DOMENICO
SAVINO
13.12.2024
14:58:18
UTC



6182                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

–
– Funzioni e compiti dell’Ufficiale Rogante
–
– Cessazione dall’incarico

DELL’ATTIVITA’ CONTRATTUALE    

Atti estranei alla competenza dell’Ufficiale Rogante

degli atti dinanzi l’Ufficiale Rogante
–

Impostazione dell’atto

Contenuto dell’atto pubblico                                                                                                 
dinanzi l’Ufficiale Rogante

– per gli atti stipulati dinanzi l’Ufficiale Rogante
– ilascio di copie conformi all’originale                                                                                      
–
–
–
–

Organizzazione dell’attività contrattuale

–

’

2 / 12



                                                                                                                                6183Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

all’Agenzia delle Entrate
ai fini dell’adempimento degli obblighi di registrazione

Nell’ambito del presente Disciplinare sono da intendersi per Regione Puglia
nell’ambito dell’organizzazione della Presidenza e 

è finalizzato a rendere chiaro ed univoco l’iter procedimentale che deve 
essere seguito sia dall’Ufficiale Rogante, sia dalle strutture interessate al suo intervento, ciascuno

–
a cura dell’Ufficiale Rogante

quali non è necessario l’intervento dell’Ufficiale 

all’Ufficiale Rogante per la repertoriazione
l’eventuale registrazione presso gli uffici dell’Agenzia delle Entrate

nei casi in cui sia richiesto l’intervento dell’Ufficiale Rogante:

contratti, atti unilaterali nell’interesse della regione,

accordo tra Amministrazioni pubbliche sottoscritto ai sensi dell’art. 15 della L. 241

ell’ –

L’Ufficiale Rogante è un pubblico 

L’Ufficiale Rogante ha il compito di attribuire pubblica fede all’atto redatto nella c.d. 

3 / 12



6184                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

L’Ufficiale Rogante, ai sensi dell’art. 2699 Codice Civile, 
pubblica fede, facendo sì che l’atto stesso faccia piena prova, fino a querela di falso (art. 221 Codice 

fatti che l’Ufficiale Rogante attesta essere avvenuti alla sua presenza.
L’atto redatto dall’Ufficiale Rogante è “atto pubblico” a tutti gli effetti, salvo il caso in cui sia stato 
redatto senza l’osservanza delle prescritte formalità, nel qual caso, se regolarmente sottoscritto 

parti, avrà l’efficacia probatoria, più limitata, della scrittura privata (art. 2701 Codice Civile).
L’Ufficiale Rogante è necessariamente un funzionario diverso da quello che firma il contratto e che
impegna ufficialmente e sostanzialmente l’Amministrazione.

Funzioni e compiti dell’Ufficiale Rogante

unilaterali nell’interesse della Regione Puglia

privati di cui all’art.
custodisce un originale degli atti di cui all’art. 2, 

all’autentica delle copie degli atti originali, da lui ricevuti, per ogni effetto di legge 

L’Ufficiale Rogante è incardinato presso la struttura regionale competente in materia di 
e svolge il suo incarico nell’ambito degli Uffici della Regione Puglia, 

L’ l’
nell’Area Funzionari e dell’Elevata 

Ai fini dell’attribuzione dell’incarico, costituiscono

4 / 12



                                                                                                                                6185Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

L’incarico è conferito con provvedimento del Dirigente di cui all’art. 4, comma 2, del presente 

L’attività di Ufficiale Rogante è a tutti gli effetti attività d’ufficio e rientra fra i compiti istituzionali
dell’A

ra di cui all’art. 4, comma 2, conferisce l’incarico di Ufficiale Rogante vicario 
nell’Area Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (EQ), in 

sostituisce l’Ufficiale Rogante in caso di assenza o impedimento.
In caso di contemporanea indisponibilità o vacanza dell’Ufficiale Rogante e del suo vicario, le 
funzioni sono assolte dal Dirigente della struttura di cui all’art. 4, comma 2, del presente 

Cessazione dall’incarico

L’incarico di Ufficiale Rogante cessa, oltre che per decorrenza del termine indicato nel 
provvedimento di nomina, anche nei casi previsti dai “Criteri per l’istituzione e il conferimento degli 

”

DELL’ATTIVITA’ CONTRATTUALE

Atti estranei alla competenza dell’Ufficiale Rogante

Sono estranei alla competenza dell’Ufficiale Rogante i seguenti atti:
•
•
• l’

•

per cui è previsto o richiesto l’intervento del ’

• ’
•
•

5 / 12



6186                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

propedeutico alla stipula dell’atto oggetto del rogito ovvero dell’autentica delle sottoscrizioni

Agli atti rogati dall’Ufficiale Rogante si applicano i requisiti di natura sostanziale previsti dall’art. 28 
L’Ufficiale Rogante, pertanto, non può ricevere o 

’Ufficiale Rogante

dall’Ufficiale Rogante, o da

degli atti dinanzi l’Ufficiale Rogante

all’intervento dell’Ufficiale Rogante, a
dell’atto che

l’Ufficiale Rogante nell’

’ ’
• ’

’
documentazione da parte dell’Ufficiale Rogante interrompe i suddetti termini

• ’
• informazioni, richieste dall’Ufficiale Rogante.

l’atto firmato digitalmente la quietanza del versamento dell’imposta di bollo, 
se dovuta. Qualora l’atto da repertoriare sia esente dal versamento della predetta imposta, è 

6 / 12



                                                                                                                                6187Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

– –

registrarlo presso l’Agenzia delle Entrate 
la richiesta di repertoriazione e registrazione, l’atto firmato 

digitalmente e la quietanza del versamento dell’imposta di bollo e di registro, se dovute. Qualora 
l’atto sia esente dal versamento di una o entrambe delle predette imposte, è necessario che la 

– –

Nei casi in cui le strutture regionali necessitino di registrare un atto privato presso l’Agenzia delle 
Entrate, qualora l’atto sia già stato repertoriato, 

la richiesta di registrazione con indicazione dell’atto 
e la quietanza del versamento dell’imposta di registro, se dovuta. Qualora l’atto da 

– –

secondo l’uso commerciale, consistente in con apposito scambio di lettere, anche tramite 

di scrittura privata autenticata dinanzi l’Ufficiale Rogante, i

Impostazione dell’atto
L’atto in formato digitale è un documento amministrativo informatico, contenente l’atto stesso e i 
suoi eventuali allegati, che soddisfa il requisito della forma scritta e ha l’efficacia prevista 

7 / 12



6188                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

dall’articolo 2702 del Codice Civile quando vi è apposta una firma digitale 

identificazione informatica del suo autore, attraverso un processo avente i requisiti fissati dall’AgID 
ai sensi dell’art. 71 del Codice dell’amministrazione digitale con modalità tali da garantire la 

riconducibilità all’autore.
L’atto digitale redatto dinanzi l’Ufficiale Rogante

dell’avvenuto versamento delle imposte
la firma digitale delle parti e dell’Ufficiale Rogante

• la sigla dell’Ufficiale Rogante in ogni pagina
• la dichiarazione, nell’ultima pagina, di autentica con firma dell’Ufficiale Rogante.

termini previsti all’art. 10, all’Ufficiale Rogante

dell’Ufficiale Rogante con firma digitale, ovvero con firma elettronica qualificata.
L’Ufficiale Rogante appone personalmente la propria firma digitale

L’Ufficiale Rogante 

L’apposizione di una firma digitale o di un altro tipo di firma elettronica qualificata basata su un

Contenuto dell’atto pubblico

L’atto pubblico redatto dall’Ufficiale Rogante reca l’intestazione “ –
”

’indicazione in lettere per esteso dell’anno, del mese, del giorno

l nome e il cognome dell’Ufficiale ogante e l’indicazione della struttura in cui è 

fidefacienti; se le parti od alcune di esse intervengono all’atto per mezzo di 

all’atto medesimo 

8 / 12



                                                                                                                                6189Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

o in originale o in copia, a meno che l’originale o la copia non si trovi dell’Ufficiale 

la dichiarazione della certezza dell’identità personale delle parti o la dichiarazione 
dell’accertamento fattone per mezzo dei fidefacienti;
l’indicazione, almeno per la prima volta, in lettere per 
della quantità delle cose che formano oggetto dell’atto;
l’indicazione dei titoli e delle scritture che si inseriscono nell’atto;
la menzione che dell’atto, delle scritture, dei titoli inseriti nel medesimo, è data 
dall’Ufficiale Rogante, o, presente l’Ufficiale R

l’Ufficiale Rogante non può 
ad altri la lettura dell’atto che non sia stato scritto da lui

leggere e scrivere; di tale volontà si fa menzione nell’atto;
la menzione che l’atto è stato sottoscritto dall’Ufficiale Rogante; 
la sottoscrizione col nome, cognome delle parti, dei fidefacienti, dell’interprete, dei 
testimoni e dell’Ufficiale Rogante; i fidefacienti possono allontanarsi dopo la dichiarazione 

dichiarazione e l’Ufficiale Rogante ne deve fare menzione;
l’indicazione dei fogli di cui consta l’atto o delle 

l’ora in cui la sottoscrizione avviene

dinanzi l’Ufficiale Rogante

se di competenza dell’Ufficiale Rogante

allegati tecnici conservano il formato originale e scontano in ogni caso l’imposta di bollo 

agli atti stipulati dinanzi l’Ufficiale Rogante

allegato un documento redatto su supporto cartaceo, l’Ufficiale 
’

informatico, l’Ufficiale 

9 / 12



6190                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

conformi all’originale

L’Ufficiale Rogante può rilasciare, su richiesta di chi ne abbia interesse, copia degli atti da lui 
ricevuti. L’Ufficiale Rogante, su richiesta delle parti, può rilasciare copia dell’atto priva degli allegati 

stesso; in tal caso, nella copia è fatta menzione dell’omissione degli allegati

’ ’ ’

’

dell’Ufficiale Rogante, ’
’ ’

dell’A
alla presenza dell’Ufficiale Rogante

’

’

’
’

la data dell’atto;
dell’atto rogato o autenticato;

l’indicazione dell’oggetto dell’atto e del relativo importo;
l’annotazione degli estremi di registrazione dell’imposta pagata.

annotati gli atti dell’A

’

’

10 / 12



                                                                                                                                6191Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

L’Ufficiale Rogante 

l’intervento. 

piattaforma messa a disposizione dall’Agenzia delle Entrate

Tutti gli atti registrati dall’Ufficiale Rogante –
sono soggetti all’imposta di bollo e sottoposti ad applicazione di imposta del registro in 

Le spese di bollo e registrazione degli atti registrati all’Agenzia Entrate a cura dell’Ufficiale Rogante
sono a carico della parte contraente con l’Amministrazione

Organizzazione dell’attività contrattuale

L’Ufficiale Rogante ha titolarità a porre in essere esclusivamente gli adempimenti previsti nel 

Il Dirigente della Struttura di cui all’art. 4 comma 2, 
dell’attività contrattuale di cui al presente Disciplinare.
Il Dirigente della Struttura di cui all’art. 4 comma 2, provvede altresì 

“Regolamento Generale sulla protezione dei dati” Reg (UE) 679/2016 (GDPR) e del 
(c.d. “Codice Privacy”) come modificato dal D.Lgs. 

11 / 12



6192                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

dall’Amministrazione regionale per le sole finalità connesse alla 

e trasparenza, e per quest’ultimo, con particolare riferimento agli artt. 13 e 14 del 

12 / 12


